
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

RESOLUÇÃO 

CEPE

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

Nº do Protocolo: 23041.009504/2025-71
RESOLUÇÃO Nº 333 / 2025 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 18 de Março de 2025.

Homologa a Resolução nº 319/2025-Cepe/Ifal, emitida Ad Referendum.
 
A  PRESIDENTA SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO -  CEPE  do  Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o art. 26 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 15/CS, 
de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o Art. 4º, Inciso I, e  
o Art. 13, Inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o Art. 2º, Inciso I, da Portaria nº 
43/Ifal, de 15 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Homologa a Resolução emitida Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
conforme abaixo:

Resolução nº 319/2025-Cepe/Ifal, de 18/02/2025, aprova, Ad Referendum, a criação, o funcionamento e 
o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Logística, a ser ofertado no Campus Arapiraca 
do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.009616/2025-21
RESOLUÇÃO Nº 334 / 2025 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 19 de Março de 2025.

Aprova  a  proposta  do  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos  Integrados  ao  Ensino  Médio  em 
Administração e em Informática para Internet, para o ano letivo 2025, do Campus Viçosa do Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal.
 
A  PRESIDENTA SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO -  CEPE  do  Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o art. 26 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 15/CS, 
de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o Art. 4º, Inciso I, e  

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

o Art. 13, Inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o Art. 2º, Inciso I, da Portaria nº 
43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de dezembro de 
2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.047959/2024-11.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova a proposta do Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em 
Administração e em Informática para Internet, para o ano letivo 2025, do Campus Viçosa do Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, na forma de Anexo Único. Link do anexo: https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-
informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/
arquivos-2025-1/resolucao-no-334-2025-cepe-aprova-calendario-2025-cursos-tecnicos-em-
administracao-e-informatica-campus-vicosa.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.009618/2025-11
RESOLUÇÃO Nº 335 / 2025 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 19 de Março de 2025.

Aprova a proposta dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Cursos 
Subsequentes e Superiores, para o ano letivo 2025, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal 
de Alagoas - Ifal.
 
A  PRESIDENTA SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO -  CEPE  do  Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o art. 26 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 15/CS, 
de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o Art. 4º, Inciso I, e  
o Art. 13, Inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o Art. 2º, Inciso I, da Portaria nº 
43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de dezembro de 
2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.044329-2024-87.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova a proposta dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio,  
Cursos Subsequentes e Superiores, para o ano letivo 2025, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, na forma de Anexo Único. Link do anexo: https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 026/2025 – Publicação em: 20 de março de 2025

informacao/institucional/orgaos-colegiados/conselho-de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/
arquivos-2025-1/resolucao-no-335-2025-cepe-aprova-os-calendarios-2025-cursos-tecnicos-
subsequentes-e-superiores-campus-palmeira-dos-indios.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2025.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.009621/2025-34
RESOLUÇÃO Nº 336 / 2025 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 19 de Março de 2025.

Aprova a proposta dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos Integrados em Agropecuária e em 
Administração, Subsequente em Agropecuária e Bacharelado em Administração, para o ano letivo 2025, 
do Campus Santana do Ipanema do Instituto Federal de Alagoas - Ifal.
 
A  PRESIDENTA SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO -  CEPE  do  Instituto 
Federal de Alagoas - Ifal, designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o art. 26 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 15/CS, 
de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o Art. 4º, Inciso I, e  
o Art. 13, Inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o Art. 2º, Inciso I, da Portaria nº 
43/Ifal, de 15 de agosto de 2023, em conformidade com a Resolução nº 193/Cepe, de 7 de dezembro de 
2023, e o que consta no Processo Administrativo nº 23041.044600/2024-84.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova a proposta dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos Integrados em Agropecuária 
e em Administração, Subsequente em Agropecuária e Bacharelado em Administração, para o ano letivo 
2025, do Campus Santana do Ipanema do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, na forma de Anexo Único.  
Link  do  anexo:  https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/
conselho-de-ensino-pesquisa-e-extensao/arquivos/arquivos-2025-1/resolucao-no-336-2025-cepe-
aprova-os-calendarios-2025-cursos-tecnicos-subsequente-e-bacharelado-campus-santana-do-
ipanema.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2025.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR - SUBSTITUTO

6


